Art. 3º A Gerência de Contratos deste Instituto deverá disponibilizar aos servidores, o
respectivo processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao
desempenho das suas funções como executores.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RICARDO ANDRADE MOITA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 05, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL, no uso da delegação de competência
conferida no inciso X, do Art. 5º, da Portaria Iprev/DF nº 60, de 16 de dezembro de 2020,
resolve:
Art. 1º Designar RAFAEL GUEDES FERREIRA DA SILVA, Coordenador de Compensação
Previdenciária, matrícula 172426-6 e ALISSON ROBERTO RIBEIRO DA SILVA GONDIM,
Gerente de Acompanhamento da Compensação Previdenciária, matrícula 268317-2, para
atuarem, respectivamente, como EXECUTOR e SUPLENTE do Contrato de Adesão n°
07029/2022.P - IPREV/DF, cujo objeto é a prestação de serviços estratégicos de solução de
tecnologia da informação (TI) pela DATAPREV, conforme especificações técnicas descritas no
Anexo I (Modelo de Negócio), em conformidade com o processo 00413-00003203/2021-93.
Art. 2º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão observar o disposto no artigo 67, da
Lei nº 8.666/93, combinado com o artigo 41, inciso II, do Decreto nº 32.598/2010, e alterações
posteriores, bem como as disposições da Portaria IPREV/DF nº 60, de 16 de dezembro de 2020.
Art. 3º A Gerência de Contratos deste Instituto deverá disponibilizar aos servidores, o respectivo
processo, bem como toda a legislação pertinente que se fizer necessária ao desempenho das suas
funções como executores.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO RICARDO ANDRADE MOITA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 131, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, ANDERSON DO AMARAL PEREIRA, da Carreira de
MÉDICO, cargo de MÉDICO - CLÍNICA MÉDICA, 3ª Classe, Padrão V, matrícula
16829220, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE
SAÚDE SUDOESTE - GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA CIRÚRGICA, declarando vago
o referido cargo, a contar de 11 de janeiro de 2022, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme processo 00060-00013834/2022-85.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 132, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais conferidas do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, publicado no DODF nº 241,
de 20 de dezembro de 2018, resolve:
RETIFICAR na Portaria nº 22, de 17 de janeiro de 2022, a qual tornou pública a
concessão do regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho nos termos do §1º, do
art. 57, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores da
Secretaria de Estado de Saúde.
ONDE SE LÊ:
SANDRA MARIA PEREIRA

CARDOSO
01469886

TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
SRSOE/SES

ARIANE KARINA BACCARIN

ARNOUT CORDOVA
16851579

TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
SRSOE/SES

LETICIA MARIA NERY 14436884
TÉCNICO EM

ENFERMAGEM
SRSOE/SES

LEIA-SE:
SANDRA MARIA PEREIRA

CARDOSO
01469886 ENFERMEIRA SRSOE/SES

ARIANE KARINA BACCARIN

ARNOUT CORDOVA
16851579 ENFERMEIRA SRSOE/SES

LETICIA MARIA NERY 14436884 ENFERMEIRA SRSOE/SES

Ficando os demais termos ratificados. Processo 00060-00020190/2022-81.
MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 133, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve:
DECLARAR A VACÂNCIA da Carreira de GESTÃO E ASSISTÊNCIA PÚBLICA À
SAÚDE, cargo de TÉCNICO EM GESTÃO E ASSISTÊNCIA PÚBLICA À SAÚDE
(AOSD-FARMÁCIA), Padrão Atual AS-05, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal
pertencente à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, ocupado por SERGIO

ALVES CALDEIRA, matrícula 1680273X, lotado(a) no(a) ADMINISTRAÇÃO
CENTRAL - NÚCLEO DE FARMÁCIA DO COMPONENTE ESPECIALIZADO NA
ASA SUL, declarando vago o referido cargo, a contar de 17 de janeiro de 2022, em
virtude de sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 54, da Lei
Complementar nº 840/2011, conforme processo 00060-00025321/2022-17.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 134, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, RAFAEL QUARESMA DE LIMA, da Carreira de MÉDICO,
cargo de MEDICO - CLINICA MEDICA, 2ª Classe, Padrão IV, matrícula 16633466, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei Complementar nº
840/2011, lotado(a) no(a) COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE DO DF -
CENTRAL DE REGULAÇÃO DE URGÊNCIAS, declarando vago o referido cargo, a
contar de 31 de janeiro de 2022, nos termos do artigo 50, Inciso I, da supramencionada
Lei, conforme processo 00060-00014007/2022-17.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 135, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, ISSANA SANARA LUZ ALVES CRONEMBERGER, da
Carreira de ENFERMEIRO, cargo de ENFERMEIRO, 2ª Classe, Padrão I, matrícula
16752031, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE
BRASÍLIA - UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA, declarando vago o
referido cargo, a contar de 1º de fevereiro de 2022, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme processo 00060-00038414/2022-10.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 136, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no
DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, PAULO RICARDO FONTELLA NAIMAYER, da Carreira de
MÉDICO, cargo de MEDICO - CLINICA MEDICA, 2ª Classe, Padrão IV, matrícula
16579860, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do Artigo 51, da Lei
Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE
DO DF - CENTRAL DE REGULAÇÃO DE URGÊNCIAS, declarando vago o referido
cargo, a contar de 3 de fevereiro de 2022, nos termos do artigo 50, Inciso I, da
supramencionada Lei, conforme processo 00060-00062013/2022-72.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 18 de fevereiro de 2022

Processo: 00064-00003054/2021-33. Interessado: EDIS RODRIGUES JUNIOR. Assunto:
AUTORIZAÇÃO DE DISPOSIÇÃO.
1. AUTORIZO, com fulcro na delegação de competência, estabelecida no Decreto nº
39.464, de 19 de novembro de 2018, a DISPOSIÇÃO do servidor EDIS RODRIGUES
JUNIOR, Técnico em Enfermagem, matrícula 1659048-1, lotado na Gerência de
Almoxarifado Central (GAC/DLOG/SULOG), da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, à Escola Técnica de Saúde de Brasília (ETESB), da Fundação de Ensino
e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), para atender à necessidade apresentada pela
Fundação em epígrafe, que consiste no exercício de docência, a contar da publicação e
pelo período de 03 (três) anos, devendo o ato ser reavaliado, após o prazo, para efeito de
renovação, considerando o interesse público e, conforme o processo 00064-
00003054/2021-33.
2. Publique-se e encaminhe à Gerência de Profissionais Cedidos e Requisitados -
GPCR/DIAP/COAP/SUGEP/SES para os registros necessários.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 44, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
XIV do artigo 210 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, e das que lhe foram delegadas por meio
do artigo 8º, inciso XIV, da Portaria nº 708/2018, resolve:
CESSAR OS EFEITOS da Ordem de Serviço nº 183, de 03 de julho de 2020, publicada
no DODF nº 128, de 09 de julho de 2020, página 16, o ato que designou JOICILENE DE
SOUZA SANTOS, matrícula 16888758, ocupante do cargo Analista em Gestão e
Assistência Pública à Saúde, para substituir o Gerente, símbolo CPC-08, da Gerência de
Avaliação Técnica-Assistêncial de Contratos Assistenciais Complementares, da Diretoria

PÁGINA 26 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 36, SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

mara.araujo
Realce

mara.araujo
Realce